
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 166 DEL 01/06/2022

OGGETTO: RESTAURO DEL MOBILIO DI PROPRIETA’ DELLA CAMERA DI 
COMMERCIO DI LUCCA UBICATO PRESSO LA PRO-LOCO DI CASTELNUOVO 
GARFAGNANA – DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO.

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016.

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio.

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti.

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti.

Richiamata  la  Delibera  n.  30/2020  con  la  quale  la  Giunta  ha  attribuito  l'incarico  di 
Segretario Generale facente funzioni.

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso che:

-  con  deliberazione  della  Giunta  Camerale  n.  59  del  06/08/2014  era  stato  concesso 
l’utilizzo  di  alcuni  beni  mobili  di  proprietà  della  Camera  di  Commercio  di  Lucca 
all’Associazione  Pro-Loco  di  Castelnuovo  Garfagnana,  mediante  la  sottoscrizione  di 
un’apposita Convenzione allegata al provvedimento sopra citato;

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 23/03/2022 è stato deliberato 
di far cessare gli effetti della Convenzione e conseguentemente di procedere con il ritiro 
dei beni ubicati presso i locali della Associazione Pro-Loco di Castelnuovo Garfagnana, 
così come previsto all’articolo 4 della medesima;

- a seguito del sopralluogo da parte di alcuni funzionari camerali è stato verificato che 
prima  di  procedere  a  dislocare  il  mobilio  presso  la  sede  principale  della  Camera  di 
Commercio, è urgente procedere ad un restauro degli stessi in quanto presentano segni  
inequivocabili della presenza di tarli e di un evidente stato d’uso che richiede l’intervento di 
un’impresa specializzata in restauro di oggetti antichi;

- per quanto sopra esposto, con carattere d'urgenza, è stata interpellata l’impresa Faber 



Srls, con sede in Lucca, che si è resa disponibile a redigere un preventivo;

Considerato che:

-  il  preventivo  (protocollo  n.  12612 del  25/05/2022)  ammonta  complessivamente  ad € 
7.300,00 (esclusa IVA) e che comprende il  ritiro, il  restauro e la consegna al domicilio 
richiesto  per  tutti  i  mobili  presenti  presso  la  sede  della  Pro-Loco  di  Castelnuovo 
Garfagnana;

Richiamato:

-  l'art.  1,  comma 2, Lettera A) del  Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 convertito con 
Legge n. 120/2020 - che prevede l'affidamento diretto;

Richiamato:

-  l’articolo  1,  comma  449,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  secondo  cui  le 
amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali  hanno la facoltà e non l’obbligo di  
utilizzare le  convenzioni  Consip,  fermo restando,  ove presenti,  l'obbligo di  utilizzarne i 
parametri prezzo-qualità per le proprie gare autonomamente gestite;

Dato atto che:

- la prestazione oggetto del presente provvedimento, non rientra in alcuna delle fattispecie 
di ricorso obbligatorio alle convenzioni Consip Spa;

Tenuto conto che:

- le amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali  per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(M.E.P.A.) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative gare;

-  sul  portale  M.E.P.A.  non  sono  presenti  bandi  che  comprendono  il  restauro  e 
manutenzione di beni mobili;

  Tenuto conto che:

– i  controlli  effettuati  sull'impresa sono andati  a  buon fine ed hanno riguardato  la 
visura  camerale  (assenza  procedure  concorsuali),  D.U.R.C.  (regolarità 
contributiva), casellario informatico tenuto dall’Anac;

– l’intervento  riveste  carattere  d’urgenza  in  quanto  la  Pro-Loco  ha  necessità  di 
liberare gli spazi attualmente occupati dal  suddetto mobilio;

– a breve sarà  operativo  l'accorpamento  con le  realtà  camerali  di  Pisa e Massa-
Carrara;

DETERMINA



1) - di affidare all'impresa Faber Srls di Lucca, ai sensi dell'art. 1, comma 2, Lettera A) del 
Decreto Legge n. 76 del  16/07/2020 convertito con Legge n. 120/2020 -  che prevede 
l'affidamento diretto, il restauro di tutto il mobilio presente presso la sede della Pro-Loco di 
Castelnuovo Garfagnana.

2) - di assumere in proprio il ruolo di responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31, 
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016.

3) di prenotare per la copertura del suddetto costo l’importo complessivo di Euro 8.906,00 
(inclusa IVA) sul Centro di  Costo “B003” - Oneri  Comuni – Conto 325024 – Oneri  per 
manutenzione ordinaria mobili – Prodotto Non Definito

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

RESTAURO  DEL  MOBILIO  DI 
PROPRIETA’ DELLA CAMERA DI 
COMMERCIO  DI  LUCCA 
UBICATO  PRESSO  LA  PRO-
LOCO  DI  CASTELNUOVO 
GARFAGNA

B003 325024 Oneri  per  manutenzione 
ordinaria mobilli

Non 
Definito

8906

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE 
FUNZIONI

BRUNI ALESSANDRA / InfoCamere S.C.p.A.
Documento firmato digitalmente


